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Reference: Portuguese Almeida (1911)

ח1ַ לַמְנַצֵּ֗
Ao–regente
H5329

מִזְמ֥וֹר
Salmo
H4210

ד׃ לְדָוִֽ
de–Davi
H1732

אַשְׁ֭רֵי
Bem-aventurado
H0835

יל מַשְׂכִּ֣
o–que–atenta

אֶל־
para
H0413

ל דָּ֑
o–pobre
H1800

בְּי֥וֹם
no–dia–de
H3117

ה עָ֗ רָ֝
mal

מַלְּטֵ֥הוּ יְֽ
livrá-lo-á
H4422

יְהוָֽה׃
o–SENHOR
H3068

Bemaventurado é aquelle que attende ao pobre; o Senhor o livrará no dia do mal.

׀יְהוָה֤ 2
O–SENHOR
H3068

יִשְׁמְרֵ֣הוּ
o–guardará
H8104

יחַיֵּהוּ וִֽ֭
e–vivificá-lo-á
H2421

יאשר
será–chamado–bem-aventurado
H0833

ר[ ]וְאֻשַּׁ֣
será–chamado–bem-aventurado
H0833

בָּאָרֶ֑ץ
na–terra
H0776

ל־ וְאַֽ
e–não
H0408

הוּ תְּנֵ֗ תִּ֝
o–entregaras
H5414

בְּנֶפֶ֣שׁ
no–desejo–de
H5315

יו׃ אֹיְבָֽ
seus–inimigos
H0341

O Senhor o livrará, e o conservará em vida; será abençoado na terra, e tu não o entregarás á vontade de seus 
inimigos.

הוָ֗ה3 יְֽ
O–SENHOR
H3068

יִסְ֭עָדֶנּוּ
o–susterá
H5582

עַל־
sobre

עֶרֶ֣שׂ
cama–de
H6210

דְּוָי֑
enfermidade
H1741

כָּל־
todo
H3605

שְׁכָּב֗וֹ מִ֝
seu–leito
H4904

כְתָּ הָפַ֥
transformaste
H2015

בְחָלְיֽוֹ׃
em–sua–doença
H2483

O Senhor o sustentará no leito da enfermidade; tu farás toda a sua cama na doença.

נִי־4 אֽ‍ֲ
Eu
H0589

אָמַ֭רְתִּי
disse
H0559

יְהוָה֣
ó–SENHOR
H3068

נִי חָנֵּ֑
tem–piedade–de–mim

רְפָאָ֥ה
sara
H7495

י נַפְ֝שִׁ֗
minha–alma
H5315

כִּי־
pois

אתִי חָטָ֥
pequei
H2398

ךְ׃ לָֽ
contra–ti

Dizia eu: Senhor, tem piedade de mim; sára a minha alma, porque pequei contra ti.

י5 אוֹיְבַ֗
Meus–inimigos
H0341

יאֹמְר֣וּ
falam
H0559

רַ֣ע
mal

לִ֑י
de–mim

י מָתַ֥
Quando
H4970

יָמ֝֗וּת
morrerá
H4191

וְאָבַ֥ד
e–perecerá
H0006

שְׁמֽוֹ׃
seu–nome
H8034

Os meus inimigos fallam mal de mim, dizendo: Quando morrerá elle, e perecerá o seu nome?

וְאִם־6
E–se

א בָּ֤
vem
H0935

׀לִרְא֨וֹת 
para–ver
H7200

וְא שָׁ֤
falsidade
H7723

ר יְדַבֵּ֗
fala
H1696

לִבּ֗וֹ
seu–coração

יִקְבָּץ־
ajunta
H6908

וֶן אָ֥
malicia
H0205

ל֑וֹ
para–si

א יֵצֵ֖
sai
H3318

לַח֣וּץ
para–fora
H2351

ר׃ יְדַבֵּֽ
fala
H1696

E, se algum d'elles vem ver-me, falla coisas vãs; no seu coração amontoa a maldade; saindo para fóra, falla d'ella.
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חַד7 יַ֗
Juntos

עָלַי֣
contra–mim

יִתְ֭לַחֲשׁוּ
sussurram
H3907

כָּל־
todos
H3605

שֹׂנְאָי֑
os–que–me–odeiam
H8130

י  ׀עָלַ֓
contra–mim

יַחְשְׁב֖וּ
maquinam
H2803

רָעָה֣
mal

י׃ לִֽ
para–mim

Todos os que me aborrecem murmuram á uma contra mim; contra mim imaginam o mal, dizendo:

בַר־8 דְּֽ
Coisa–de
H1697

לִיַּעַל בְּ֭
Belial
H1100

יָצ֣וּק
está–derramada
H3332

בּ֑וֹ
nele

ר וַאֲשֶׁ֥
e–que

ב כַ֗ שָׁ֝
se–deitou
H7901

לאֹ־
não
H3808

יף יוֹסִ֥
tornará
H3254

לָקֽוּם׃
a–levantar-se

Uma má doença se lhe tem apegado; e, agora que está deitado, não se levantará mais

גַּם־9
Até
H1571

ישׁ אִ֤
o–homem–de
H0376

י  ׀שְׁלוֹמִ֨
minha–paz
H7965

אֲשֶׁר־
em–quem

בָּטַחְ֣תִּי
confiei
H0982

ב֭וֹ
nele

אוֹכֵל֣
que–comia
H0398

י לַחְמִ֑
meu–pão
H3899

יל הִגְדִּ֖
levantou
H1431

עָלַי֣
contra–mim

ב׃ עָקֵֽ
o–calcanhar
H6119

Até o meu proprio amigo intimo, em quem eu tanto confiava, que comia do meu pão, levantou contra mim o seu 
calcanhar.

ה10 וְאַתָּ֤
Mas–tu

יְהוָ֗ה
ó–SENHOR
H3068

נִי חָנֵּ֥
tem–piedade–de–mim

וַהֲקִימֵנִ֑י
e–levanta-me

אֲשַׁלְּמָ֥ה וַֽ
e–retribuir-lhes-ei

ם׃ לָהֶֽ
a–eles
H1992

Porém tu, Senhor, tem piedade de mim, e levanta-me, para que eu lhes dê o pago.

ֹ֣את11 בְּז
Por–isto
H2063

יָדַ֭עְתִּי
soube
H3045

י־ כִּֽ
que

חָפַצְ֣תָּ
te–agradas

י בִּ֑
de–mim

י כִּ֤
pois

א־ ֹֽ ל
não
H3808

יעַ יָרִ֖
triunfará
H7321

י אֹיְבִ֣
meu–inimigo
H0341

י׃ עָלָֽ
sobre–mim

Por isto conheço eu que tu me favoreces: que o meu inimigo não triumpha de mim.

י12 וַאֲנִ֗
E–eu
H0589

תֻמִּי בְּ֭
em–minha–integridade
H8537

תָּמַכְ֣תָּ
sustentaste-me
H8551

י בִּ֑
a–mim

נִי וַתַּצִּיבֵ֖
e–fizeste-me–ficar
H5324

לְפָנֶי֣ךָ
diante–de–ti
H6440

ם׃ לְעוֹלָֽ
para–sempre
H5769

Emquanto a mim, tu me sustentas na minha sinceridade, e me pozeste diante da tua face para sempre.

ר֤וּך13ְ בָּ֘
Bendito
H1288

ה  ׀יְהוָ֨
seja–o–SENHOR
H3068

אֱלֹ֘הֵ֤י
Deus–de
H0430

ל יִשְׂרָאֵ֗
Israel
H3478

הָעוֹלָם מֵֽ֭
desde–a–eternidade
H5769

וְעַ֥ד
e–até
H5704

ם הָעוֹלָ֗
a–eternidade
H5769

ן  מֵ֥ ׀אָ֘
Amém
H0543

ן׃ וְאָמֵֽ
e–amém
H0543

Bemdito seja o Senhor Deus d'Israel, de seculo em seculo: Amen e Amen.
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